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ZVOLSKÉ NOVINY
Zima letos ofi ciálně astronomicky skončila 19. března. Vše od 20. dál 

mělo být jaro. Ale nebylo. Zima nepředala svoji moc, a dál jsme jeli spíše 

podle pranostiky „březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem“. 

Každé druhé ráno bylo bílé, mráz nebyl jen noční a přízemní. Lenka 

Netopilová s dětmi vynesly Morenu ze vsi (snad ji špatně spálily a ne-

dostatečně utopily), i přes to padaly teplotní rekordy pro jednotlivé dny, 

tentokrát k těm spodním hodnotám. Přišly Velikonoce. Nejvýznamnější 

křesťanské svátky a také svátky jara. A jaro? Stále nikde. Až od soboty, 

13. dubna přišla změna. Sluníčko, teploty nad deset stupňů, v týdnu po-

prvé letos i přes dvacet. Jenže víkend zase studený a nevlídný. Nezbývá 

nám jen se těšit na časy příští. Co nás čeká? Čarodějnice, Zvolský běh, 

rybářské závody „Chyť a pusť“,  vítání občánků, setkání s jubilanty, poz-

ději dětský den v Černíkách. Všechny akce pečlivě plánované a připravo-

vané, některé anoncované uvnitř novin. A jinak po vesnici? Rozkopaná, 

nyní již však téměř do původního stavu daná, náves a ulice U Lesa, čás-

tečně zhaslé veřejné osvětlení, na jehož znovu rozsvícení pracujeme 

z plných sil. Čeká nás oprava silnic, po dlouhé zimě značně poškoze-

ných. Na návsi u dětského hřiště je to hodně zlé. V lese začala těžba 

dřeva pod čističkou. Vytěžení v chladnějším období je výhodnější z více 

důvodů. Dřevo není tolik zasmolené a cesty udrží nápor těžké techniky. 

Následovat bude vyčištění ploch a výsadba nových stromečků. Problém, 

ač není na první pohled zcela viditelný, je sucho v lese. Poslední ho-

lomrazy vytáhly z vrchních vrstev půdy vláhu a výsadba možná bude 

o něco odložena. To co mne nejvíc trápí je však situace okolo výstavby 

polyfunkčního domu. Do poloviny prosince probíhaly práce ke spokoje-

nosti (i když nějaké ty stavební tanečky se tančily). Pak přišly výmluvy 

stavební fi rmy na Vánoce, počasí, nepřesnosti v rozpočtu. Předložený 

harmonogram začal být neaktuální, byl předložen nový a znovu se nepl-

ní. Objemy provedených prací neodpovídají požadovaným. Situace vyvr-

cholila asi před čtrnácti dny. Ofi ciálně nám stavební fi rma oznámila, že 

jednostranně odstupuje od smlouvy o dílo z důvodu nezaplacení faktury 

(obec tuto fakturu odmítla jako neoprávněnou), neofi cielně z důvodu 

požadavku na navýšení ceny za dílo o dva miliony a prodloužení doby 

výstavby o dva měsíce. Tyto oba požadavky obec odmítla a dál trváme 

na platnosti smlouvy, ceny i termínu dokončení. Nechce se nám podpo-

rovat zažitý model – podražená cena ve výběrovém řízení a pak to ně-

jak na vícepracích doženeme. Pokračování bude záviset na možnostech 

dohody či na soudní dohře při stanovení škod, které obec z nečinnosti 

stavební fi rmy vyčíslí. Důsledkem však v každém případě bude opožděná 

kolaudace a užívání potřebných prostor hlavně pro školu a lékaře. Pro to, 

aby toto prodlení nebylo příliš velké, uděláme všechno.   

Mirek Stoklasa, starosta                 

Tak trochu divné jaro

Fotografi e – Jan Stoklasa, Zastřelení medvěda, Masopust 2013
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• Před vánocemi proběhly tradiční akce 

– zpívání koled pod vánočním stromem 

a vánoční koncert v kostele, kde byla již 

tradičně uvedena Česká mše vánoční 

Jakuba Jana Ryby

• 25. ledna bylo rozhodnuto na SFŽP o při-

dělení dotace na ozelenění přístavby zvol-

ského hřbitova ve výši 993.073,- Kč

• 26. ledna se konal tradiční zvolský ples 

v sálu v Jesenici, kde i přes menší zájem ze 

strany občanů byla velmi dobrá atmosféra

• 31. ledna se konalo jednání zastupitelstva 

obce, kde byl schválen nákup pozemku 

pod bývalým prasečákem a podněty obce 

k tvorbě nového územního plánu

• 5. února proběhl zápis ZŠ.

• 9. února proběhla ve Zvoli masopustní 

veselice se všemi patřičnými náležitostmi

• 25. února byly zveřejněny na obecních 

stránkách Zvole podklady pro Zadání 

územního plánu 

• 5. března proběhl zájezd občanů na di-

vadelní představení Manželské vraždění 

do divadla Na Jezerce v Praze

• 17. března byla vynesena Morana, i když 

jaro ještě nezačalo

• 20. března začala plánovaná těžba pře-

stárlého lesního porostu v oblasti pod 

obecní ČOV – podrobnosti v samostat-

ném článku

• 20. března také začala firma GEOSAN 

provádět vrty pro tepelné čerpadlo po-

lyfunkčního domu. V rámci této čin-

nosti firma rovněž provedla vrt pro 

budoucí studni na přístavbě zvolského 

hřbitova.

• 5. dubna proběhl v kostele velikonoč-

ní  koncert vokální skupiny CANTIO. 

Zazněly ponejvíce středověké duchovní 

písně a skladby 

•  10. dubna proběhl zápis do MŠ

Jednou větou

Do našeho regionu zavítal pan hejtman Josef 

Řihák. V úterý, 26. března 2013 proběhlo 

setkání ve Vraném nad Vtavou, za účasti 

starostů Dolních Břežan, Ohrobce, Zvole a 

domácího Vraného, s jednáním na obecním 

úřadě a výjezdem pod nebezpečnou skálu. 

Schůzka byla svolána především za účelem 

řešení uzavřené komunikace v úseku Vrané 

– Jarov. Shrnu výsledky jednání. Na sanaci 

zvětralé skály je vypsáno výběrové řízení, 

spolufinancovat ji má Státní fond životní-

ho prostředí. Předpokládaný rozpočet – 21 

milionů korun. Předání staveniště vítězné 

firmě do poloviny června a samotná sana-

ce asi tři měsíce.  Suma sumárum, když 

vše půjde podle předpokladů, do normálu 

se vrátíme do konce září. Žádná závratná 

rychlost na to, že první vyjádření k projektu 

dávala Stavební komise obce Zvole v roce 

2007. Setkání jsme využili i k upozornění 

na velmi rozbitou silnici od našeho hřbi-

tova do Černík a pak dále přes Březovou 

do Oleška. Při cestě zpět pan hejtman 

na tuto silnici zajel a s jejím stavem se osob-

ně seznámil. Uvidíme a budeme se dále při-

pomínat. Při poslední návštěvě hejtmana 

u nás (cyklistický předvolební výlet tehdej-

šího pana hejtmana Bendy) byla následně 

opravena komunikace Zvole – Vrané.

 A můj osobní dojem ze setkání? Pan hejt-

man je zkušený komunální politik (bývalý 

starosta Příbrami), který ví, o čem je prá-

ce na obcích a městech. Neměl problém 

přiznat, že Středočeský kraj je ve velmi 

svízelné finanční situaci (tak trochu vyby-

dlený po předchozím hejtmanovi Rathovi) 

a slibovat vzdušné zámky skutečně nemá 

význam. 

sepsal Mirek Stoklasa                 

Setkání s hejtmanem

Nazrál čas pro výměnu Formana, který slou-

žil ze „všech svých sil“ obci přibližně deset let. 

Nechtěl bych počítat, kolik nákladu za ta léta 

převezl, ale sloužil spolehlivě a nevyžadoval 

přílišné pozornosti. Auto do nepohody. Již při 

sestavování rozpočtu na rok 2013 zastupitelé 

s částkou na nový automobil počítali a schvá-

lili ji, návrh rady zase mířil na značku Dacia, 

model Logan. Zajímavý však na celém příbě-

hu byl jeho konec. Naplánoval jsem návštěvu 

autosalónu za účelem získání konkrétní na-

bídky, bližším seznámením se s modelem, se-

stavení fi nančního plánu. Ale náhoda chtěla 

jinak. Těsně před vyjetím se dovídáme zprávu, 

že náš Forman, řízený jedním ze zaměstnanců 

obce, způsobil dopravní nehodu na křižovatce 

u malého rybníka a je pro jakékoli další použití 

k nepotřebě. Z potřeby pořízení nového auta se 

stala naprostá nutnost. Převážení obědů nepo-

čká a druhý obecní automobil je pro tyto potře-

by malý. Požadavek obce na prodejce je jasný, 

v co nejkratší době za co nejpřijatelnější cenu 

auto, které potřebujeme. Model Dacia Logan 

tyto dva požadavky plnil. Dodávka za pět dní, 

cena i s montáží tažného zařízení 231.300,- Kč. 

Platba byla provedena ještě týž den, co se na ní 

shodla rada obce (peníze na nákup byly připra-

veny, proto jsme nevyužili žádného fi nančního 

produktu, který by cenu jen zdvihal). Ve středu 

27. března přebírám nový obecní vůz, v pátek 

pak registrační značky a přihlášení, aby to vy-

šlo před plánovanou odstávkou registru vozidel. 

Přejme si, aby auto sloužilo bez problémů a 

přiměřeně dlouho, myslím, že naše očekávání 

splní. Na závěr se ještě jednou omlouvám paní 

Dvořákové ze Zvole, která byla druhou účast-

nicí dopravní nehody, za způsobenou škodu 

a problémy s tím spojené.. 

sepsal Mirek Stoklasa                 

Nové auto pro obec

Vážení čtenáři Zvolských novin. Dovolte mi 

krátké ohlédnutí za činností stavební komise 

v loňském roce.

Stavební komise se v roce 2012 na svých pravi-

delných jednáních sešla celkem 21x.

Na nich pak projednala celkem 218 listinných 

materiálů a vyhotovila celkem 48 písemných 

stanovisek a rozhodnutí. Se započatou výstav-

bou polyfunkčního domu se stavební komise 

kromě této běžné činnosti ještě intenzivně vě-

novala kontrole probíhající výstavby. Členové 

komise se zúčastňovali jednotlivých kontrol-

ních dnů, které se konaly pravidelně ve čtvrtek 

každý týden. Zde hlavní část této činnosti pro-

váděli Mirek Stoklasa a Pavel Koudelka. Pavel 

pak fungoval z titulu své profese spolu s naším 

stavebním dozorem jako kontrolor provedení 

a cen účtovaných prací.

Mnoho hodin zejména Pavel Koudelka strávil 

nad touto prací i doma mimo zasedací hodiny 

komise. Díky Pavle.

Z uvedeného stručného přehledu je patrné, že 

členové komise Josef Šebek, Pavel Koudelka, 

Mirek Stoklasa i moje maličkost v uplynulém 

roce nezaháleli.

sepsal Lubomír Duda

Rada obce se sešla od začátku roku celkem 

9krát. Zasedání se většinou zúčastňovali 

jako hosté předseda kontrolního výboru pan 

Petříček a člen stavební komise pan Šebek. 

Rada na svých jednáních projednala celkem 

58 bodů. Kromě běžných rozhodnutí jako 

jsou schválení cen svozu odpadů na rok 2013, 

schválení termínu a programu zasedání zastu-

pitelstva nebo třeba schválení příspěvku na ko-

nání vánočního turnaje ve stolním tenisu či 

schválení příspěvku na nákup lístků do divadla 

a příspěvku na konání zvolského plesu, se rada 

věnovala zejména postupu činnosti v obecním 

lese, přípravě a výběru dodavatele vrtů pro te-

pelné čerpadlo polyfunkčního domu a výstav-

bě polyfunkčního domu jako celku.  

Co se týká velmi sledovaného obecního lesa, 

byl radou již v minulém roce přijat strategic-

ký postup spočívající v oddělení funkce odbor-

ného lesního hospodáře a konkrétních prací 

v lese. Na konci minulého roku byl státními or-

gány konečně schválen lesní hospodářský plán 

a bylo možné tuto strategii naplnit. S činností 

dosavadního OLH pana ing. Šticha byla všeo-

becná spokojenost a tedy bylo rozhodnuto, aby 

jako OLH pokračoval i nadále. Pro práce v lese 

bylo provedeno výběrové řízení z šesti nabíze-

jících fi rem. Vyhodnocení nabídek na základě 

velmi dobře zpracovaných podkladů radního 

pana Nováka proběhlo na čtvrtém zasedání 

rady dne 21.2. a vyhrála ho fi rma pana Bílka, 

která také práce v lese pod dohledem odborné-

ho lesního hospodáře provádí

O každém jednání a usnesení rady byl pořizo-

ván zápis. Všechny zápisy a usnesení jsou uve-

řejněny na obecních webových stránkách. 

Činnost stavební komise v roce 2012

Zasedání rady
obce

Foto: Jan Stoklasa 

Zastupitel Účast Účast v % Omluven
Miroslav Stoklasa 6 100
Lubomír Duda 6 100
Luboš Hrachovec 3 50 3
Marek Novák 6 100
Pavel Koudelka 5 83 1
Hana Šiplerová 5 83 1
Jaroslava Hrubá 5 83 1
Katarína Hánělová 4 67 2
Jana Straková 5 83 1
Václav Jež 6 100
Miloslav Petříček 6 100
Michal Zuza 3 50 3
Michaela Mařáková 3 50 3
Josef Šebek 6 100
Marie Figelová 3 50 3

Docházka zastupitelů na Zasedání zastupitelstva obce Zvole v roce 2012



4 Zvolské noviny Zvolské noviny 5

ZPRÁVY Z OBCE ZPRÁVY Z OBCE 

Místní akční skupina (zkráceně MAS) je sdru-

žení zástupců fi rem, obcí, neziskových orga-

nizací a dalších subjektů, které spojuje zájem 

o rozvoj určitého území. Po právní stránce je 

MAS zpravidla občanským sdružením nebo 

obecně prospěšnou společností, tedy nestát-

ní neziskovou organizací. V současné době je 

na území České republiky přes 150 MAS, při-

čemž každá z nich má svou vlastní rozvojovou 

strategii, která odpovídá podmínkám území, 

na němž působí. Aktivita vybraných MAS je fi -

nancována z Programu rozvoje venkova (PRV), 

který zajišťuje působení Evropského  zeměděl-

ského fondu pro rozvoj venkova.

Co dělá MAS?
Hlavním předmětem činnosti je zprostředko-

vání grantů a dotací pro fyzické i právnické 

osoby působící na území, které MAS obsluhu-

je. MAS zveřejňuje výzvy pro místní žadatele 

o dotace, zajišťuje konzultace, poradenskou 

činnost, administrativu, hodnocení a výběr 

projektů k fi nancování. Kromě toho se aktiv-

ně zapojuje do dění v regionu různými infor-

mačními akcemi buď jako pořadatel nebo jako 

partner. 

Jaké má MAS výhody?
Výhodou MAS je, že pracuje „zdola“, tedy, že 

iniciativa při rozvoji regionu vychází od jeho 

obyvatel. Podpořené projekty většinou vybírají 

místní autority a lidé, kteří dobře znají potře-

by daného území. MAS tedy umožňuje, aby 

o rozvoji regionu, v němž žijí, rozhodovali jeho 

obyvatelé a nikoliv centrální úřady.

V čem mi může MAS pomoci?
MAS pomáhá subjektům z veřejného i soukro-

mého sektoru z obsluhovaného území „dosáh-

nout“ na dotace, a to i na dotace malé a středně 

velké. Umožňuje i malým subjektům žádat 

o malou dotaci a poskytuje jim pomoc při admi-

nistrativním zpracování žádosti. Konzultační 

a poradenská činnost MAS je omezena per-

sonální kapacitou, přesto je žádost o drobné 

a středně velké dotace prostřednictvím MAS 

jednodušší než jiné způsoby. MAS na území, 

které obsluhuje, také rozvíjí a podporuje celou 

řadu dalších aktivit, z nichž mohou obyvatelé 

těžit.

Působí MAS i u nás?
Ano, jmenuje se MAS Dolnobřežansko a je 

to obecně prospěšná společnost, která byla 

založena v srpnu 2012 obcemi sdružený-

mi v Mikroregionu Dolnobřežansko na zá-

kladě zkušeností s úspěšným  fungováním 

„MASek“ z okolí (MAS Říčansko, Posázaví, 

Podlipansko). Je to ještě nováček mezi 

MASkami a proto potřebuje podporu. V úno-

ru 2013 jsme podali žádost o dotaci pro nově 

vzniklé MAS. Ta by měla pomoci pokrýt nákla-

dy na rozjezd, aby i MAS Dolnobřežansko spl-

nila všechny podmínky certifi kace a mohla být 

podpořena v období 2014 - 2020. První peníze 

by mohly být čerpány a rozděleny v roce 2015.

Mohu se také zapojit?
Partnerem MAS se může stát každý, kdo je 

místně příslušný k obci obsluhované MAS. 

Pro MAS Dolnobřežansko jsou to obce 

Březová-Oleško, Dolní Břežany, Jesenice, 

Libeř, Ohrobec, Okrouhlo, Vestec, Vrané 

nad Vltavou, Zlatníky-Hodkovice, Zvole, a od 

1. 1. 2014 Psáry. Partneři MAS určují směřo-
vání celé Místní akční skupiny, z jejich středu 

je volen programový výbor (určuje např. výzvy 

pro daný rok), výběrová komise (vybírá projek-

ty určené k podpoře) a výkonný monitorova-

cí výbor (zajišťuje transparentnost nakládání 

s fi nancemi EU). V současné době má MAS 

Dolnobřežansko 44 partnerů z řad obcí, spor-

tovních klubů, zemědělských družstev, zájmo-

vých sdružení, škol a neziskových organizací.    

Co jste již udělali? 
V lednu jsme uzavřeli smlouvu o koučování 

se zkušenou sousední MAS Říčansko. MAS 

Říčansko o.p.s. podle strategie programu 

Leader v letech 2008 - 2012 rozdělila téměř 
40 mil. Kč do 71 projektů. Povedlo se opravit 

i vybavit řadu školek a škol, kluboven a tělo-

cvičen, vybudovat dětská hřiště a sportoviště. 

Podpořili drobné podnikatele v cestovním ru-

chu. Vznikly nové naučné stezky, opravily se 

komunikace, chodníky. Více najdete na webu 

MAS Říčansko http://mas.ricansko.eu. 

Koncem ledna proběhlo první Plénum MAS 

Dolnobřežansko, které zvolilo orgány MAS. 

V únoru jsme podali žádost o dotaci pro nově 

vzniklé MAS na Státním zemědělském inter-

venčním fondu (SZIF).

Co chystáte?
V průběhu měsíce dubna se objeví anketní 

„krabička“ pro MAS Dolnobřežansko. Prosím, 

zaškrtněte tři věci, které Vás nejvíce trápí. Dále 

se na webových stránkách obce objeví dotazní-

kový průzkum. Tím, že dotazník vyplníte, po-

můžete s vypracováním plánu strategie území 

MAS Dolnobřežansko pro období 2014 - 2020 

a pomůžete rozhodnout, na co MAS použije 

peníze, které získá z Programu rozvoje ven-

kova. Je pro nás důležité vědět, co si vy, lidé 

v regionu skutečně myslíte a přejete. Uplatněte 

svůj názor na našich pracovních setkáních a 

ukažte na to, co vám chybí nebo kam by podle 

Vašeho názoru měly peníze plynout.

Monika Neužilová, ředitelka MAS 
Dolnobřežansko o.p.s. 

Chtěl bych vás seznámit se stavem obecního 

zvolského  lesa. Úvodem mi dovolte krátkou 

rekapitulaci. 

Na začátku roku  2012 byl  odevzdán ke schvá-

lení státními orgány návrh nového lesního hos-

podářského plánu (LHP) na roky 2012 až 2021. 

Schvalování se protáhlo až do závěru roku 2012. 

Byl také vybrán nový odborný lesní hospodář 

(OLH) ing. Štich placený obcí, který součas-

ně zajišťoval provádění nezbytných prací v lese. 

Vzhledem k dlouho trvajícímu schvalování LHP 

byla s novým hospodářem sepsána smlouva pou-

ze do konce roku 2012. 

V plánu obce bylo po schválení LHP a nabytí 

jeho platnosti nutno oddělit funkci OLH a pro-

vádění prací v lese. Z těchto důvodů byla v roce 

2012 prováděna pouze těžba nahodilá (TN) v cel-

kové výši 358 m
3
. Z této výše bylo 178 m

3
 stro-

mů napadených kůrovcem, tedy plná polovina. 

Současně došlo v lese nad silnicí do Vraného for-

mou odborné brigády k vymýcení nežádoucího 

akátového náletového porostu. Také byl prove-

den úspěšný brigádní úklid v lese a bylo odvezeno 

velké množství odpadků.

Na začátku roku 2013 bylo přistoupeno k avi-

zovanému rozdělení funkcí odborného dohledu 

a prací v lese. Po vzájemné dohodě byla uza-

vřena smlouva se stávajícím OLH ing. Štichem 

na rok 2013 s možností opce na další rok. Pro 

provádění prací v lese bylo provedeno výběrové 

řízení z oslovených fi rem. Z oslovených se do vý-

běrového řízení přihlásilo celkem 6 fi rem. Byly 

to fi rmy LESAŘ s.r.o. Praha 4; Zdeněk Bílek, p. 

Červínek.; p. Škvorec; ing Jiří Štich, Lhota; a p. 

Tomek, Vrané. Zpracování vyhodnocení nabídek 

se ujal radní Marek Novák. Na jednání rady obce 

dne 21. 2. 2013 předložil porovnávací a vyhod-

nocovací tabulku s návrhem výběru nejlepší fi r-

my. Po projednání rada v souladu s návrhem roz-

hodla o vítězi, fi rmě pana Bílka. S tou pak byla 

podepsána smlouva na rok 2013 na provádění 

těžebních, zalesňovacích a dalších prací v obec-

ním lese.

Ke konci března a v průběhu dubna byla v sou-

ladu s LHP  a pod dohledem OLH zahájena 

těžba. Rozhodnuto bylo začít s těžbou převážně 

smrkového porostu v lokalitě pod naší čistírnou 

odpadních vod. Jedná se o již více než sto let sta-

rý porost, který je nutno vykácet dokud je dřevo 

kvalitní a dá se dobře prodat. Dosud bylo vytěže-

no asi 170 m
3
 porostu, z něhož je velká část po-

měrně kvalitního smrkového dřeva, které prodá-

vá přímo obec v ceně 2.150 Kč za m
3
. V současné 

době je prodáno asi 90 m
3
. Celkové příjmy, ale i 

výdaje na těžbu uvedeme v dalším čísle novin po 

skončení těžby. Získané prostředky z prodeje dře-

va budou zpět investovány do zalesnění a ochra-

ny lesního porostu.

Závěrem mi dovolte několik poznámek ke kon-

trole České inspekce životního prostředí v obec-

ním lese, která proběhla dne 28. 3. 2013. Protokol 

o kontrolním zjištění je uveřejněn na webových 

stránkách obce. Žádné zásadní závady ve stavu 

kontrolovaných porostů nebyly zjištěny. Bude 

třeba některé porosty dovyčistit od náletového 

akátu a řádně osázet, což bude letos provede-

no. Dva z kontrolovaných porostů budou ještě 

vylepšeny. Co se však ČIŽP nelíbilo značně, je, 

cituji: „nelegální  skládka bioodpadu“. Bylo nám 

nakázáno skládku odstranit a cituji: „zamezit dal-

šímu protizákonnému skládkování“. Skládku sa-

mozřejmě necháme odvézt, místo osadíme tabulí, 

ale zamezit tomu asi úplně nedokážeme. Že celá 

tato „legrace“ bude stát obec peníze, a to ne malé, 

je nabíledni. Věřte mi, že bychom tyto peníze ra-

ději investovali třeba do veřejného osvětlení nebo 

do výstavby chodníků, ale díky některým z nás to 

nepůjde.  Prosím pokusme se všichni tento stav 

zlepšit a takovýmto nelegálním skládkám pokud 

možno zamezit. Jinak budeme muset zvýšit hlíd-

kování v lese, každou chvíli odvážet nelegální od-

pad z lesa a bude nás to stát i více peněz z obecní 

kasy. A to bychom určitě niko z nás nechtěli.

Luboš Duda 

I přes nepřízeň počasí a pokračující zimu 

daly se firmy pracující pro ČEZ distribuci 

do práce a rozkopaly co se dalo. K oběma 

akcím se vyjadřovala i naše stavební komi-

se (tak před dvěma roky), jenže o likvida-

ci sloupů, které obec využívá na veřejné 

osvětlení nepadlo ani slovo. Požádali jsme 

ČEZ distribuci o odložení odstranění slou-

pů. Odpověď? Nechte odhadnout cenu 

sloupů a odkupte je, jinak je v rámci pra-

cí demontujeme. Žádná možnost posunu-

tí termínu demontáže, prostě pomozte si, 

jak umíte. Odkup samozřejmě nepřipadá v 

úvahu, proto bude část obce krátkou dobu 

bez veřejného osvětlení. Tam, kde to tra-

sa výkopů umožnila, byl připoložen i ka-

bel na veřejné osvětlení, tam kde ne, bude 

kabel umístěn na náklady obce. Máme 

objednány nové sloupy a světla veřejného 

osvětlení a během jara znovu zprovozníme 

veřejné osvětlení v místech, kde přestalo 

svítit. Při řešení situace musím poděkovat 

panu Blažkovi, který má problémy veřejné-

ho osvětlení na starosti a při řešení situace 

významně pomáhá.

sepsal Mirek Stoklasa  

MAS Dolnobřežansko vyhlašuje soutěž                                            
1.O logo MAS Dolnobřežansko                            
Oslovujeme tímto počítačové nadšence i ši-

rokou veřejnost se soutěží o vytvoření loga 

pro MAS Dolnobřežansko. Logo musí být 

jednoduché a dobře zapamatovatelné, po-

užitelné v různých provedeních (barevné 

a černobílé) a velikostech (zejména ve zmen-

šené podobě), musí obsahovat název MAS 

Dolnobřežansko a musí být schopné reproduk-

ce na veškerých informačních a propagačních 

materiálech MAS Dolnobřežansko. Každý 

účastník předloží barevný originál loga a jeho 

černobílou variantu ve velikosti A4, a sice v 

elektronické podobě v některém z běžných 

grafi ckých formátů (JPG, GIF, PNG, CDR, 

AI, PDF), stručné slovní vysvětlení loga a kon-

taktní údaje.   

Autor vítězného loga dostane hodnotnou od-

měnu a jeho jméno společně s logem zveřej-

níme na internetových stránkách obecních 

úřadů partnerských obcí MAS, internetových 

stránkách MAS Dolnobřežansko a v místních 

novinách.   

2.O nejzdařilejší obrázek oblíbeného 
či významného místa na území MAS 
Dolnobřežansko. 
Oslovujeme tímto školáky 1. - 5. tříd základ-

ních škol, aby nakreslili obrázek oblíbeného 

či významného místa ve své obci (kostel, ško-

la, náves, kulturní památka…).    

Autoři tří nejzdařilejších děl dostanou drob-

nou odměnu a jejich díla zveřejníme na in-

ternetových stránkách obecních úřadů part-

nerských obcí MAS, internetových stránkách 

MAS Dolnobřežansko a v místních novinách. 

Návrhy loga posílejte elektronicky na 

MonikaNeuzilova@seznam.cz a obrázky 

buď na adresu MAS Dolnobřežansko o.p.s., 

5. května 78, 252 41 Dolní Břežany nebo je 

ponechte na obecním úřadě své obce. Na 

zadní straně obrázku uveďte jméno, pří-

jmení, věk autora, adresu bydliště a kontakt 

(e-mail nebo poštovní adresu a telefonní 

číslo).

UZÁVĚRKA SOUTĚŽE JE 30. 4. 2013!!! 
Případné dotazy zodpoví paní Monika 

Neužilová, telefonní číslo 724 685 248.

Děkujeme za účast v soutěži!   
Území obsluhované MAS Dolnobřežansko: 
Březová-Oleško, Zvole, Okrouhlo, Vrané 

nad Vltavou, Ohrobec, Dolní Břežany, Libeř, 

Zlatníky-Hodkovice, Jesenice, Vestec, a od 

1. 1. 2014 Psáry 

Co je to MAS? Obecní les

Dění na zvolské návsi a v ulici U Lesa

Hledá se logo pro MAS Dolnobřežansko               Prodlouženo do 
15. května 2013
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ČERNÍKY ČERNÍKY

• Čarodějnický slet masek 
 Dne 27. dubna 2013 od 15.00 hod.

• Dětský den
 Dne 1. června 2013 od 13.00 hod.

• Výroční členská schůze
 Dne 22. června 2013 od 15.00 hod.

• Černická koloběžka – 2. ročník 
 Dne 28. září 2013 od 14.00 hod.

• Setkání s Mikulášem a rozsvícení 
vánočního stromku 

 Dne 2. prosince 2013 od 15.00 hod.

Parcela Českého zahrádkářského svazu 

v Černíkách je místem společenského, kultur-

ního a sportovního setkávání nejen obyvatel 

a návštěvníků Černík. 

Všem akcím, které pořádáme zejména pro děti, 

se věnujeme srdcem a zdarma. Jejich pořádání 

by bylo nemožné bez nezištné pomoci dobro-

volníků z obce. 

K zajištění vyšší kvality služeb a lepšího pro-

středí pro návštěvníky jsme se rozhodli 

 I když pracujeme ve svém volném čase a zdar-

ma, je třeba zakoupit všechen stavební materi-

ál. Naše prostředky jsou ale omezené.  A tak 

dovolte, abychom Vás oslovili k účasti na fi -

nančních příspěvcích na rekonstrukci pozem-

ku ČSZ Černíky.  

Rekonstrukci můžete fi nančně podpořit něko-

lika způsoby:

•  Peníze v hotovosti vhodit do označené po-
kladničky v potravinách Hrubý v Černíkách

• Finanční příspěvky lze posílat na účet 

č. 43529780/3500  
 Variabilní symbol: 2013 do zprávy pro pří-

jemce napište jméno sponzora.
• Na akcích pořádaných ČSZ Černíky při-

spět do označené pokladničky

O příspěvcích bude vedena přesná eviden-

ce, která bude k nahlédnutí u pokladní  

ČZS Jaroslavy Hrubé v potravinách Hrubý 

a na webových stránkách www.zvole.info  

v sekci Černíky /ČZS/Rekonstrukce pozemku 

r. 2013. 

Všichni sponzoři a jejich příspěvky budou 
po skončení rekonstrukce trvale uveřejněny 
na pamětní tabuli u kiosku na pozemku ČZS 
Černíky.
I malý příspěvek pomůže. Předem děkujeme 
všem za podporu.

Pořadatelé a nadšenci, 
členové ČZS Černíky

Zima už je skoro za námi, ale dovolte mi vrátit 

se na začátek prosince loňského roku, do ad-

ventního času plného očekávání a krásných 

chvil s našimi nejbližšími. 

V tento předvánoční čas se v Černíkách na po-

zemku místních zahrádkářů konala další ze 

společenských akcí. V sobotu prvního prosin-

ce navštívil děti v Černíkách Mikuláš. Na se-

tkání s ním přišlo přes šedesát dětí z blízkého 

i širokého okolí v doprovodu rodičů i prarodičů. 

Program byl zahájen v půl čtvrté odpoledne ná-

stupem svatého Mikuláše, roztomilého andílka 

a hrůzu budících čertů. Malí návštěvníci měli 

největší respekt z Lucifera, který přicházel do-

konce se dštícím ohněm. 

Na slavnostně vyzdobené pódium si tato čtve-

řice postupně zvala všechny děti. Lucifer před-

čítal ze své knihy hříchů jejich špatné skutky 

a vlastnosti. Anděl je díky svým záznamům 

v andělské knize naopak hájil. Mikuláš nako-

nec jejich spor urovnal. Děti byly překvapené, 

co všechno se o nich ví a slibovaly, že se na-

praví. Některé z nich dokonce předvedly krát-

ké vystoupení.  Za to vše obdržely mikulášský 

dárkový balíček.

Na závěr byl slavnostně rozsvícen černický vá-

noční strom „Viktorka“, který pro tento rok za-

zářil fi alovobílým osvětlením.

Počasí nám moc nepřálo, sobotní podvečer 

byl pěkně mrazivý. Pro zahřátí návštěvníků 

byl k dispozici táborový oheň. Ve stánku bylo 

možné zakoupit škálu teplých nápojů, z nichž 

nejoblíbenějším bylo výborné svařené víno. 

Z občerstvení šly na dračku tradiční špekáč-

ky, které si návštěvníci vlastnoručně opékali 

na ohni. Do tmy zářilo slavnostní osvětlení 

celé zahrádkářské parcely a všichni se za zvu-

ku tradičních koled začali těšit na nadcházející 

vánoční svátky. 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili této, již 

tradiční, akce a také všem organizátorům 

z Černík.

Zapsala Lenka Betincová

Akce ČZS Černíky v roce 2013 Podpořte rekonstrukci na pozemku ČZS
pro rekonstrukci 
zázemí kiosku 

pro občerstvení 
a zastřešení prostorů 

pro návštěvníky.

Mikulášská 
nadílka 
v Černíkách

Služby ČZS Černíky pro veřejnost

Potřebujete Cena služeb:

Zbavit se kovového odpadu?
Zdarma každou sobotu od 9:00 do 11:00 na pozemku ČZS 

v Černíkách

Využít traktor TERA? 50,- Kč/hodinu (včetně obsluhy)

Zapůjčit křovinořez? 100,- Kč/hodinu (včetně obsluhy)

Půjčit stavební míchačku? 50,- Kč/den

Chcete pořádat akci a potřebujete si půjčit dřevěné stoly a lavice? 200,- Kč za jeden stůl a dvě lavice na jeden den

Chcete využít pozemek parcely k soukromým účelům? 500,- Kč na den

Více informací na http://www.zvole.info/cerniky/czs/sluzby-pro-verejnost-1/ 



8 Zvolské noviny Zvolské noviny 9

Užhorod, Mukačevo, Volovec a Koločava. 

Řeknete si, za vlády Rumunů Sedmihradsko, 

za císaře pána Halič, dnes Zakarpatská 

Ukrajina, za Československé republiky 

Podkarpatská Rus. A právě tam vedly po vzni-

ku republiky československé kroky našeho vý-

znamného zvolského občana, řídícího učitele 

Josefa Štulíka. Na přání vrchního školského 

inspektora republiky československé Vojty 

Beneše (bratr dr. Edvarda Beneše) šel s dal-

šími Čechy (viceguvernér Antonín Rozsypal, 

vojenská ochrana poštovní správy vedená 

Jaroslavem Marvanem, ano později velmi po-

pulárním hercem) pomáhat zdejšímu školství. 

Opravdu hodně zaostalému. On v roli školního 

inspektora. Chtěl jsem najít jeho stopy. Hledal, 

ale nenašel. Jen stopy skupiny Čechů mezi ni-

miž s určitostí působil. Svědectví té doby a čin-

ností těch lidí zanesu do naší kroniky, aby byl 

náš obraz o panu řídícím Štulíkovi úplný.

První místo, odkud se „vyráží“ po stopách čes-
kých učitelů na Podkarpatské Rusi, užhorod-
ský dům rodu Bokšajů, významných učitelů 
a malířů tohoto regionu. Jeden z nich – Aleksa 
– byl ve své době velmi zdatným nástupcem 
slavného Pláničky v brance fotbalové Slavie.

A právě tady se dozvíte, kolik známých lidí, 

ve světě i u nás proslulých, v tomto regionu 

ve školních škamnech začínalo. Nebyl to jen 

světově proslulý Andy Warhol, ale i lidé, co 

zanechali a zanechávají výraznou stopu v naší 

české kultuře. Třeba  Jaromír Hořec, Ladislav 

Smoljak, Fero Fenič, nebo koncertní mistr 

a kytarový virtuóz Štěpán Rak, jehož dětské 

osudy jsou odrazem ve známém fi lmu Práče. 

V Mukačevu se nedaleko nádraží narodil 

ve Zvoli dnes žijící kameraman Jirka Krob, 

který snímal a vytvářel DVD naší obce (2009) 

u příležitosti stoletého výročí založení Sboru 

dobrovolných hasičů. Ve školních knihách 

najdeme strany se jmény žáků, co známe 

i u nás ve Zvoli – Bogiš,  Kataržuk, Žuligoj. 

Naše škola byla centrem vzdělanosti i folklóru 

tamních lidí. Tam nejen učili číst a psát, ale 

třeba hrát na housle či klavír. Bylo tam něco, 

co u nás nazýváme třeba ruční práce. Výuku 

Jak jsem hledal a... nenašel pana řídícího Štulíka

Československá škola, dodnes je „poutním místem“ našich cestovních kanceláří na trase 
Volovec – Koločava. Vedle hrobů Nikoly Šohaje a Eržiky  či Siněvirského jezera je to tak 
vždycky.

vedly tak zvané industriální učitelky. Jen pro 

zajímavost, byla jí (tady u nás v Čechách) 

i maminka učitelky a ředitelky Věry Vyskočilové, 

paní Anastázie Zemanová.

Určitou raritou je fakt, že v úplně prvních 

letech působení českých učitelů byly roční-

ky dětí děleny na ty bystřejší a ostatní, nako-

nec i to, že zde probíhalo jakési doškolování 

zdejších rusínských učitelů základních škol. 

Motto českých školských pracovníků vystiho-

valo i postoj k rusínské národnosti: každý ná-

rod potřebuje svoji vlast, patřit do státu, který 

dokáže považovat za svůj. Dnes tu předsta-

vují průvodce dva učitelé, co zde bývali žáky. 

Maria i Vasil znají zdejší dějiny školství sku-

tečně „jako své boty“.

Obal této učebnice jen potvrzuje předešlé 

konstatování, že souběžně s výukou žáků 

školou povinných, probíhalo i zvyšování kva-

lifi kace učitelů místních. A právě tuhle čin-

nost řídili čeští školní inspektoři. Vedle toho 

také usměrňovali řadu (proškolování) mimo-

školních disciplin, jako byla první lékařská 

pomoc, hasičské minimum, sadařství, anebo 

osobní hygiena. 

Podívejte se, původně to česky byla četnic-

ká stanice. Dnes už rusínsky je to krčma. 

Samozřejmě, tady sloužili – a museli sloužit 

– čeští četníci. Někteří se tu oženili a zůstali. 

V roce 1945 byli ovšem i s rodinami odsunuti, 

stejně jako z našeho pohraničí Sudetští Němci. 

Tehdejší i dnešní pohled na ně se zde různil, 

tak jak byly různé jejich povahy a osobní vlast-

nosti. Jsou tu jména vzpomínaná i proklínaná. 

Teď tu vládne „ženská ruka“. Natalija Tumarec 

je něco jako naše velvyslankyně v Koločavě. 

Třída v české škole Masaryka a Komenského právě v Koločavě. Je hojně navštěvovaná, 
na rozdíl od té vedlejší. Ta je Leninova a Makarenka.

Česká učebnice pro tamní rusínské žáky, ale i začínající učitele.

Četnická stanice, teď už mnoho let krčma. 
Poutní místo Čechů – turistů.

Ohromně se angažuje, ona velkou měrou po-

máhala a organizovala, když se na svazích 

Komjanky točily dva hodně známé fi lmy: náš 

Nikola Šohaj loupežník a první sovětský muzi-

kál Cikáni jdou do nebe. 

Ivan Olbracht ze Semil. Právě tento velmi 

známý a ceněný český spisovatel proslavil 

zdejší kraj. Služebně tu působil až v dal-

ší „osvětové vlně“ 1932-1937. Sbíral zdejší 

historky a události a vtělil je do svých knih 

o tomto „zapadlém koutě světa“. V titulu 

Nikola Šohaj loupežník – kniha roku 1934 – 

přisoudil hezké a rázovité vlastnosti do hlav-

ních postav Nikoly a Eržiky, byť pravda byla 

jiná. Nikola (ten pravý se jmenoval trochu ji-

nak) byl nespoutaný a nespravedlivý surovec 

a lapka. Se svými bratry býval postrachem ši-

rokého okolí. Místní požádali české četníky  

o jeho dopadení a zneškodnění (plán při-

pravoval sám plukovník Alois Adamička, 

velitel zdejšího četnictva). Tři z nich při 

„zátahu“ Nikola zabil a jak byl dopaden, 

strážníci do něho „nasypali“ sedmnáct 

střel. Prý dokud se hýbal, tak do něho stří-

leli. Ani Eržika nebyla „čistá duše“, snad 

Nikolu i zradila a dopomohla k jeho dopa-

dení. Za války spolupracovala s Maďary pro-

ti Židům, po válce se Sověty proti kulakům. 

Na její pohřeb v roce 1987 měl poslat věnec 

i sám Michail Gorbačov. Prý byla „zaslouži-

lá“. Druhé dílo Olbrachtovo – Golet v údolí – 

popisuje zdejší židovskou komunitu. Podobné 

motivy najdete i ve světově proslulém muziká-

lu z tohoto kraje, jmenuje se Šumař na střeše. 

Jako divadelní kus byl u nás naposledy ztvár-

něn v divadle Na Fidlovačce v hlavních rolích 

s Tomášem Töpferem a Eliškou Balzerovou.

                                                                   

záznamy do obecní kroniky připravil 
ze svého putování Podkarpatskou Rusí 

Vladimír Zápotocký 
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VE ZVOLI SE TAKÉ STALO VE ZVOLI SE TAKÉ STALO

Česká mše vánoční Šachy

Masopust 2013

Ze Zvole do divadla 

Vánoční atmosféra loni ve Zvoli nekončila 

druhým svátkem vánočním, ale zdržela se 

o den déle. 27. prosince se v kostele svaté 

Markéty již potřetí uskutečnilo okouzlují-

cí vystoupení Zpěváckého spolku Hlahol 

ve spolupráci se sólisty a orchestrem ArtN 

pod taktovkou sbormistra Romana Z. 

Nováka. Pražský Hlahol se řadí k vůbec nej-

starším českým sborům, založen byl už roku 

1861 a jedním z jeho prvních sbormistrů byl 

i Bedřich Smetana. Zvolští občané tak měli 

možnost zúčastnit se události prověřené do-

slova celými dekádami. Doufáme, že tato 

tradice bude pokračovat i v příštím roce.

Sabina Dudova

Medvědí Velikonoce
Už od založení oddílu pořádají zvolští medvědi 

pravidelně velikonoční šachový turnaj. Letos 

proběhne již devátý ročník. Za těch osm let 

turnajem prošlo přes 100 dětí a několik desítek 

dospělých. Několik prvních ročníků organizo-

val Jirka Sladovník a po něm pak převzala šta-

fetu Jana Straková. Turnaj je sice nelítostnou 

bitvou, ale zároveň i velmi příjmeným setká-

ním všech členů oddílu. Hlavně mezi dospělý-

mi mají některé duely náboj podobný utkání 

Sparty se Slávií. Veškerá rivalita ale končí zá-

roveň s koncem partie. Letos obhajují prven-

ství v katerogii dětí Maruška Hánělová, mezi 

dospělými Vojta Straka a Dominika s Markem 

Holubem v kategorii rodinných týmů. Zda se 

jim to povedlo, to se dočtete v příštím čísle 

nebo na našich stránkách http://sachy.skzvole.

cz/sachy.php.

Naši chlapi válí
Naše družstvo dospělých hraje už několik 

let regionální přebor. V loňském roce se jim 

moc nedařilo a skončili ve dvanáctičlenné 

skupině až na předposledním místě. Letos 

okysličili naši sestavu dva noví hráči (Honza 

Mach a Jirka Polák) a najednou se nám za-

čalo dařit. Když se daří, hrají všichni s vět-

ší chutí a Béďa Chaloupka musí řešit, koho 

na zápas postavit a koho vynechat. Držíme 

se stále ve špici tabulky. Šanci na postup 

do regionálního přeboru už máme asi jen te-

oretickou, ale i tak je pro nás tahle sezóna 

velmi vydařená. Když budeme pokračovat i 

příští rok se stejnou chutí a nasazením, urči-

tě se o postup popereme.

Co nás čeká
Šachová sezóna je už za půlkou, ještě je ale 

před námi několi akcí, které pořádáme nebo 

jichž se zůčastníme.

Dětem bude na konci března vrcholit regio-

nální liga, na kterou v červnu navazuje krajský 

přebor. Největší šance v něm bude mít Ondra 

Máslo v kategorii hochů do 16 let.

Dospělým v dubnu skončí regionální přebor. 

Bylo by moc pěkné skončit na medailové 

pozici.

Na začátku dubna pořádáme pro děti i dospělé 

velikonoční turnaj.

Zvolskou zimu si bez tradičního masopustu, 

oslavy veselí, během níž se vesnice zmocní 

roztodivné maškary, nelze už ani předsta-

vit. Letošní masopustní radovánky padly 

na 9. únor a jako každý rok byly zahájeny 

před zvolskou školou dopoledním humor-

ným představením. Ochotnické sdružení 

nacvičilo odlehčenou hru plnou společen-

sko-satirických narážek s názvem Bludička, 

jejímž sledováním se bavily nejen děti, ale 

i dospělí.

Jakmile bylo masopustnímu průvodu udě-

leno právo k pochodu vesnicí, maskám již 

nic nebránilo vydat se na rej ulicemi v čele 

s muzikanty a medvědem. Skvělou náladu 

účastníkům masopustu nedokázalo zkazit 

ani pár stupňů pod nulou. Pohostinní ob-

čané jim pomáhali k zahřátí teplým čajem 

nebo sem tam kapkou alkoholu a i mlsné ja-

zýčky si přišly na své. Stejně jako každý rok, 

tak i letos byl nakonec na statku u Krupičků 

zastřelen statný medvěd. O jeho oživení se 

polibkem zasloužilo hned několik odváž-

ných dam.

Sabina Dudova

Koncem dubna pak pořádáme v sokolov-

ně ve Vraném již 6. ročník zvolského rapidu. 

Tento turnaj přiláká vždy mnoho silných ša-

chistů a i letos slibuje velmi zajímavé a napí-

navé boje.

Na závěr sezóny v červnu pořádáme rozlouče-

ní se sezónou na zahradě MŠ. 

Vojta Straka čtvrtý 
na mistrovství ČR 
juniorů

Od 8. do 16. března se hrálo v Koutech uzavře-

né mistrovství ČR juniorů v šachu. Dvanáctka 

nejlepších juniorů hrála systémem každý s ka-

ždým. Vojta zabojoval a obsadil skvělé čtvrté 

místo se 6,5 body z 11 partií. Gratulujeme.

Wushu
Paní M.P.: „Díky Tomáši, vypadá to, že 
na WUSHU vychováváš z kluků chlapy, jak má 
být!”
Je tady jaro a i děti cvičící wushu jsou opět k vidě-

ní, jak se rozbíhávají před tréninkem kolem ryb-

níků na návsi. Jako trenérovi mi dělají stále větší 

a větší radost jejich výkony na tréninkách i na zá-

vodech.  Jako člověku, zase jejich ohleduplnost, 

disciplína, vůle se zlepšovat a síla ducha. Potvrdil 

to i závěrečný test při plnění zkoušky na 1. výkon-

nostní stupeň. Dobrovolně si děti mohou plnit 

zkoušky na jednotlivé stupně skládající se z fyzic-

kých, technických ale i teoretických a volních tes-

tů. Po úspěšném absolvování předepsaných věcí, 

pak následuje tzv. závěrečná zkouška. To v přípa-

dě těch, co plnili zkoušky v únoru, bylo oběhnout 

bosi ve sněhu velký rybník. Někteří kolemjdoucí 

zprvu nevěřili, přesto všichni, kdo přihlíželi, děti 

podporovali. Také to nakonec nikdo nevzdal 

a skutečně rybník ve sněhu děti oběhly. Nejmenší 

byl Matýsek Jankovský (6 let), ale stejnou sílu 

a vůli projevili i Jenda Pořízek, Kryštof Lindauer 

a Vojta Huml. Tímto před nimi ještě jednou po-

myslně smekám klobouk.

Zkušení borci jako Lukáš Boček, Kubík a Honzík 

Kaminští, Matěj Knébl, Honza Zimmer a někteří 

další(doufám), se připravují již na 2. stupeň, kde 

jsou zkoušky už zase o něco náročnější. Jako 

např. chůze 5m po rukou apod. Tyto mé hvězdy 

se také chystají na květnové Mistrovství Republiky 

v Brně a i na mezinárodní Festival Wushu v pol-

ské Varšavě. Je to po Mistrovství Evropy druhá 

největší soutěž v Evropě a tak se těším, že se kluci 

podívají na pořádné wushu a uvidí děti i dospě-

lé např. z Ruska, Ukrajiny, Francie, Španělska 

a ostatních zemí.  

Se všemi se připravíme a uděláme společné vy-

stoupení wushu na Dětském dni ve Zvoli, aby 

rodiče i ostatní zvolští obyvatelé viděli, co že to 

wushu vlastně je za sport a hlavně jaký pokrok 

zase děti udělaly.

Děkuji tímto všem rodičům, škole i obci 

za podporu a podmínky pro trénink, protože 

bez vás by to rozhodně takhle pěkně nešlo.  

Taky děkuji Vojtovi Strejcovi a Filipu Hankovi, 

kteří jsou mezi mými kluky nejlepší, pomáhají 

mi už i děti učit a jsou jim skvělými vzory, jak 

po cvičební tak i lidské stránce.

Tomáš Veselý
trenér

Stalo se již tradicí, že čtyřikrát za rok Školská, 

kulturní a sportovní komise za podpory za-

stupitelstva obce Zvole vypravuje autobus ze 

Zvole do Prahy do divadla.  V letošní divadel-

ní sezóně byl výběr opravdu zajímavý, v říjnu 

jsme zavzpomínali na nedávná léta totalitního 

režimu očima školačky, kterou ztvárnila Bára 

Hrzánová ve hře Hrdý Budžes v divadle Bez 

zábradlí, v lednu jsme shlédli ve Vinohradském 

divadle historického drama Marie Stuartovna 

s Dagmar Havlovou v hlavní roli. A divadlo 

Na Jezerce jsme navštívili dokonce dvakrát, 

v prosinci jsme si vybrali muzikál soudobých 

českých autorů Já, Francois Villon a v březnu 

pak hru o partnerském vztahu Manželské vraž-

dění v podání Jaroslava Duška a Nataši Burger.

Až přijde podzim, pozveme vás opět, abyste 

s námi jeli za kulturou do Prahy. Vybereme pro 

vás  něco zajímavého, pro pobavení i pro zamy-

šlení.Kromě návštěvy divadelních představení 

pořádá ŠSK komise další akce, už začátkem 

dubna pozve zájemce na besedu o cestování 

z Thajska do Kambodže.

PhDr. Miloslava Ročňáková
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Je to právě deset let, co naše první fotba-

lová garnitura vedla po podzimní části ta-

bulku Okresního přeboru. Teď je to zrovna 

tak. Všechno jsme vyhráli, remizovali jen 

ve Zbuzanech (největší sok ztratil také jen 

s námi domácí remizou) a lepším poměrem 

branek jsme v čele tabulky na první příčce. 

Máme závratných 37 bodů, když jsme 12 krát 

vyhráli, jednou remizovali a neprohráli. Poměr 

branek 58:11 říká, že dáváme čtyři a půl gólu 

na zápas a jsme zdaleka nejproduktivnější. 

To dotvrzuje svazová statistika: Ondřej Hnát 

je vůbec nejlepší střelec soutěže (14 gólů), 

Josef Moravec, Petr Gabriel, Matěj Tomanec 

a Daniel Vnuk patří do první jedenáctky střel-

ců! Naopak brankáři Kučera a Mikláš mají 

průměr menší jak jeden obdržený gól v zá-

pase. Čeká nás náročné jaro a je jen nasnadě 

přát si, aby to dopadlo jako před deseti roky. 

Trenér Jan Malý mohl tehdy po posledním 

kole se svými svěřenci slavit, dokonce tak, že 

populární dopravce – a kamarád většiny hráčů 

– Petr Hnilička vozil „mistry“ sídelním místem, 

tak jak to dělají ty nejslavnější kluby na světě. 

Postoupili jsme do soutěží krajského přeboru!

Ostatní dvě garnitury na špičce nehrají. 

V Okresním přeboru Prahy-západ mladších 

žáků patří v půli soutěže svěřencům Václava 

Ježe sedmá příčka a uznání za doplnění kád-

ru. B-mužstvo dospělých se prezentovalo hod-

ně nestabilními výkony (Milan Pilík ale patří 

k elitě střelců) a nakonec na něho zbylo až de-

váté místo.

Na jaře nás čekají ještě dvě historická data. 

Sokolu Zvole bude už 90 let. Datum založe-

ní je také zapamatovatelné. 13.5.1923 bude 

už navždy současně smutným úmrtním dnem 

manželky tehdejšího (našeho prvního) pre-

zidenta paní Charlotty Garrigue Masarykové. 

Trojice našich „otců zakladatelů“ Havelka – 

Blecha – Zeman začala toho dne psát první 

stránky námi zvolených modro-bílých klubo-

vých  barev.

Na konci jara, vlastně už po mistrovských sou-

těžích, o naší pouti, to bude právě půl století, 

co fotbalisté začali užívat zdejší kabiny přímo 

na hřišti a přestali kočovat po podnájmech 

u Strnadů a Krásných. Hrály se tři zápasy 

a všechny soudcoval zdejší populární chatař 

Otto Štecher. Z dochovaných dokumentů jsme 

vyčetli:

Žáci: Zvole – Vrané 2:2, naše sestava (dres ze-

lený) : 1 – Jiří Volánek, 2 – Syrovátka-junior, 

3 – Kopelent, 4 – Miroslav Hrubý, 5 – Jaroslav 

Hrubý, 6 – Adámek, 7 – Pirkl, 8 – Přeučil, 9 – 

Jaroslav Malý, 10 – Zahálka, 11 – Zdeněk Malý. 

Ve druhé půli hráli František Rožníček a Jan 

Brchel. Kapitánem mužstva a střelcem obou 

našich gólů byl dnešní předseda Jaroslav Malý.

Dorost : Zvole – Točná 3:1, naše sestava (dres 

žlutý, zelený rukáv) : 1 – Petr Jasanský, 2 – 

Král, 3 – Šticha, 4 – František Hrachovec, 5 

– Jaroslav Boháček, 6 – Harazím, 7 – Škobis, 8 – 

Jan Malířský, 9 – Braidl, 10 – Brchel, 11 – Josef 

Boháček. A právě on se Škobisem a Brchelem 

byli střelci našich gólů. Zápis podepsal jako ka-

pitán Jan Malířský.

Muži : Zvole – Vrané 0:0, naše sestava (nové 

modré dresy) : 1 – Šafránek, 2 – Blábol, 3 

– Prchlík, 4 – Pavel Jasanský, 5 – Řezníček, 6 

– Syrovátka-senior, 7 – Knotek, 8 – Lautner, 9 

– Jaroslav Malířský, 10 – Joža, 11 – Jan Malý 

z Ohrobce. Ve druhé půli hrál 12 – Nejedlý. 

Byl to první rok, co k pozvednutí zdejšího fot-

balu přivedl Miloslav Řezníček (v tom zápase 

kapitán) dva velmi prospěšné hráče z Modřan : 

Miroslava Lautnera s Jaroslavem Jožou. Vrané 

hrálo ten rok o dvě soutěže výš a remiza byla 

považována za úspěch našich borců. 

Velmi spolehlivě chytal Jaroslav Šafránek. Ten 

během tohoto fotbalového jara vstoupí mezi 

pětasedmdesátníky a tak s ním do některé-

ho z příštích čísel připravujeme vzpomínání 

na významné vrstevníky a spoluhráče, jak z fot-

balového, tak z hokejového dresu.

Vladimír Zápotocký

Konec ročníku 2002/2003. Sokol Zvole postu-
puje! Petr Hnilička uspořádal „triumfální jízdu 
šampiónů“ přesně tak, jak ji světoví mecenáši 
zorganizují nejlepším klubům světa.

Foto : archiv obce 

Foto : archiv obce 

V tom roce 2003 disponoval Sokol i velmi dob-
rým dorostem.

V pátek 10.května to bude právě sto let, 

co se narodila největší legenda zdejšího hoke-

je – František Škobis. Byl tu výborným hráčem, 

činovníkem, organizátorem, prostě opravdu 

legendární postavou. Pamětníci si ho vybaví 

určitě též jako pravidelného člena zdejšího di-

vadelního spolku a neopomenutelnou postavu 

mysliveckého sdružení. Hokej ale jasně vévodil. 

Také proto se připravuje na sobotní odpoledne 

11.května (o dva dni později bude mít zdejší 

Sokol právě 90 let) setkání bývalých hokejistů 

našich modrobílých barev. Od těch nejstarších 

(Míla Řezníček,Ota Křehlík, Standa Adámek), 

přes ty jen trochu mladší (Mirek Jalovecký, 

Ludva Malý, Petr Číbera, Jarda Šafránek), 

k oblíbeným (Josef Blábol, Jardové Malířský 

a Petrák, Karel Ovčáček, Josef Knotek) 

i o něco mladším ( Franta Škobis, Petr 

Jasanský, Pepík Brchel, Fanda Hrachovec) až 

k téměř juniorům (Jardové Malý a Kopelent). 

To bude slávy... pan Škobis by měl „ z těch klu-

ků“ určitě radost.

                                                           Foto: 
archiv Františka Škobise mladšího 

Stovka na obzoru!

Z první příčky vstříc jubileím 
Fotbalisty Sokola čeká náročné a vzpomínkové jaro

Foto : archiv obce 
(původní foto pro klubový kalendář 2004/2005).

Rok 1960. Na našem fotbalovém hřišti probíhají „dožínky“ místního JZD. 
Horní branka je ještě celá dřevěná a korba nákladního valníku slouží 
jako pódium pro účinkující. Hned za tou brankou začala  o příštím létě 

příprava (vybudování základů) dnešních kabin. Stavbu vedl a „dozoroval“ 
otec tehdejšího brankáře Jardy Šafránka.

Foto : archiv obce
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Jsou Energetické 
štítky budov nutným 
zlem, nebo mají 
nějaký smysl?
     

Dnem 1. ledna 2013 nabyla účinnost novela 

zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření s ener-

gií, provedená zákonem č. 318/2012 Sb. Touto 

novelou byla do právního řádu ČR převzata 

druhá evropská směrnice o energetické nároč-

nosti budov. Rozhodujícím důvodem pro vydá-

ní směrnice byly neustále stoupající spotřeby 

energie. V podkladech EU se uvádí, že z celko-

vě vyrobeného množství energie v EU se 40% 

spotřebovává na úpravu prostředí v lidských 

sídlech a z toho jen na vytápění se spotřebo-

vává cca 28 %.

Povinnost vypracování „Průkazu energetické 

náročnosti budovy – PENB“ (dále průkaz) již 

znají stavebníci od roku 2009. Uvedená novela 

jen rozšiřuje a upřesňuje požadavky na energe-

tickou náročnost budov při nové výstavbě a při 

úpravách a rekonstrukcích budov, pokud tyto 

rekonstrukce ovlivňují energetickou náročnost 

budov. 

Nejvíce emocí ve sdělovacích prostředcích 

a tím ve veřejnosti vyvolal požadavek na před-

ložení průkazu při koupi či pronájmu budovy. 

Při pronájmu bytu je vlastník bytu (neboli sa-

mostatné bytové jednotky v bytovém domě) 

povinen od 1. ledna 2016 předložit budoucímu 

nájemci průkaz před uzavřením smlouvy. Při 

prodeji nemovitosti platí od 1. ledna 2013 po-

vinnost vlastníky předložit průkaz nebo jeho 

ověřenou kopii možnému kupujícímu a předat 

průkaz kupujícímu nejpozději při podpisu kup-

ní smlouvy.

Při výstavbě nových budov je PENB sou-

částí stavební dokumentace předkládané 

na Stavební úřad v rámci stavebního řízení. 

Novelou ustanovení je, že předkládaný průkaz 

musí projít kontrolou ve Státní energetické in-

spekci. Tímto ustanovením se stát brání tomu, 

aby developeři stavící nové domy a byty neu-

váděli kupující v omyl tím, že ve svých reklam-

ních podkladech presentují většinou domy 

jako pasivní či nízkoenergetické a při provede-

ných kontrolách se zjistí, že často nesplňují ani 

základní požadavky platných norem.

Požadavky zákona o hospodaření s energií se 

nevztahují na následující budovy:

–  se zastavěnou plochou do 50 m2,

–  pro rodinnou rekreaci,

–  využívané pro náboženské účely,

–  které jsou kulturní památkou a nebo nejsou 

kulturní památkou a nacházejí se v památko-

vé reservaci nebo památkové zóně,

–  průmyslových a výrobních provozů se spo-

třebou energie do 700 GJ za rok,

–  při větší změně dokončené budovy v pří-

padě, že stavebník, vlastník budovy nebo 

společenství vlastníků jednotek prokáže 

energetickým auditem, že to není technicky 

a ekonomicky vhodné.

Nejvíce diskuzí ve veřejnosti vyvolává další 

požadavek evropské směrnice a to je výstav-

ba budov s téměř nulovou spotřebou energie. 

„Nulová“ budova bude objekt s velmi malou 

energetickou náročností, jejíž spotřeba ener-

gie bude pokryta využitím netradičních forem 

energie, jako např. solární energií, energií pro-

středí či větru. Výstavba všech budov v „nulo-

vém“ standardu bude povinná od 1.ledna 2020. 

Aby byly zaručeny minimální tepelné ztráty, 

budou konstrukce těchto budov tepelně izolo-

vány mohutnými vrstvami tepelných izolací až 

50 cm tlustých.

To, že stát uplatňuje, pomocí legislativy poža-

davky na snižování energetické náročnosti bu-

dov, není nic nového. Např. požadavek na zdě-

ní obvodových stěnových konstrukcí bytových 

staveb v minimální tloušťce 450 mm z plných 

cihel je ve stavebních předpisech platných na 

našem území již od druhé poloviny 19. století. 

Nyní je pro nás pouze nezvyklé razantní zvýše-

ní požadavků na snižování energetické nároč-

nosti budov. 

Konečné znění zákona a jeho prováděcích vy-

hlášek jsme v komisi při MPO ČR připravovali 

skoro dva roky. Bohužel texty byly ve fi nálním 

stadiu ovlivňovány nátlaky různých skupin, 

které konečné znění hlavně vyhlášky 78/2013 

Sb. výrazně ovlivnily.  Nejbližší období v praxi 

ukáže, zda má energetické hodnocení budov 

smysl či nikoliv. 

Ing. Jaroslav Šafránek,CSc
jsafranek@volny.cz

Tak jako všude, věci se mění. 27. března 

2013 se starostové mikroregionu setkali 

s novým vedením Obvodního oddělení po-

licie Jílové u Prahy, s npor. PhDr. Radkem 

Vokálem. Setkání proběhlo na OÚ Kamenný 

Přívoz a starostové o problematiku bezpeč-

nosti na svých správních územích jevili znač-

ný zájem. Vždyť heslo naší policie je „po-

máhat a chránit“. Probírala se bezpečnostní 

rizika pro jednotlivé obce, jejich problémy 

a témata nejcitlivěji vnímaná občany. Shoda 

ve všech správních územích byla na silnič-

ní dopravu, zejména na nedodržování rych-

losti automobilů v obcích. Jednoduše řeče-

no, postihnout řidiče, pro které je silnice 

v obci závodní dráhou a požadovaná pade-

sátka jen omezení pro zbabělce. Příslibem 

policie je předání požadavků na dopravní 

policii a měření rychlosti, v našem případě 

směr od Vraného (zvýšená frekvence aut 

z důvodu objížďky) a příjezd do obce 

Březové. Nejde tak o sankce, ale o preven-

ci, která má ukázat, že i tyto předpisy jsou 

vymahatelné a jejich nedodržování postihnu-

telné. Mám osobní zkušenost. Někdy nesta-

čím ani otočit hlavu, jak rychle prolétne auto 

okolo ulice U Transformátoru, odkud vychá-

zejí ráno i děti do školy. Proč máme stále 

tolerovat přehlížení  některých řidičů, že se 

nacházejí v obci. To bezpečí na silnici vytvá-

ří každý řidič předvídáním možných situací 

a respektováním předpisů. Není to tak těžké, 

stačí s tím jen začít. Zástupci policie nám 

předali i tabulku s přehledem trestné čin-

nosti na katastrech jednotlivých obcí v roce 

2012. U nás došlo k 30 vyšetřovaným pře-

stupkům či trestným činům. Překvapením 

pro mne bylo, že nejproblematičtějším mís-

tem mikroregionu jsou Dolní Břežany.

Sepsal Mirek Stoklasa   

Jak jistě všichni víte, po rozhodnutí zastu-

pitelstva vypracováváme nový územní plán. 

Jsme ve fázi Návrhu zadání územního plánu 

Zvole. K tomuto návrhu mohl každý uplatnit 

své připomínky, a to do 28. března 2013. Do 

tohoto návrhu se vyjádřilo 11 veřejných insti-

tucí. Ve většině případů berou návrh zadání 

na vědomí bez připomínek, či s požadavky 

vyplývajícími ze zájmů, které má každý jed-

notlivý úřad chránit. Pozastavím se snad jen 

nad vyjádřením Útvaru rozvoje hlavního měs-

ta Prahy. Pravděpodobně bez znalosti původ-

ního územního plánu reaguje tento úřad na 

náš návrh, podává podnět na jednostranný 

rozvoj pouze ploch pro bydlení, bez rozvoje 

ploch pro veřejnou infrastrukturu – školství. 

Rozvojové plochy bydlení jsme v drtivé větši-

ně případů převzali z nyní platného územní-

ho plánu a prosazujeme vyřazení rozvojových 

ploch, které jsou v nynějším územním plánu 

zařazené jako výhled. Přináší to ve skutečnos-

ti tlak na úřad ze strany majitelů těchto polí. 

Tak vyznívají i podání od občanů, kterých je 

deset. Objevila se však i podání, kde se poža-

duje ze strany občanů snížení zastavitelných 

ploch a zájem na zachování maximálně sou-

časného zastavění obce. Inu, představa, jak 

má obec do budoucna vypadat, je rozdílná, 

záleží hodně na tom, kdo tento zájem uplat-

ňuje a proč. Na zastupitelích pak bude, jak 

všechna podání posoudí, vyhodnotí a pokud 

možno s odstupem o nich budou rozhodovat. 

V současné době posuzuje všechna podání 

výkonný pořizovatel, který bude dávat zastu-

pitelům odborná stanoviska a doporučení. 

K dalšímu projednávání zastupitelstvem tak 

dojde pravděpodobně koncem června. Se vše-

mi podáními je možno se seznámit na obec-

ních webových stránkách www.zvole.info, 

v záložce Nový územní plán.

S územním plánováním se také trochu spojuje 

bývalý areál prasečáku. Zastupitelé na ledno-

vém zasedání rozhodli o nákupu asi 4 400 m
2
. 

V březnu jsme požádali katastrální úřad 

o bezúplatný převod dalšího pozemku, jehož 

vlastníkem je Český stát, právo hospodaření 

MNV Zvole. Obec Zvole si proto dělá jako 

nástupnická organizace MNV Zvole nárok 

na vlastnictví. Velikost tohoto pozemku je 

1329 m
2
. Při odhlasování koupě v lednu jsem si 

říkal: „pozemek je náš a jen sepsáním smlou-

vy a vložením spolu s geometrickým plánem 

na katastr nemovitostí se věci dořeší”. Ale prá-

vě ten geometrický plán se ukázal jako brzda. 

V katastru je prasečák zakreslen od osmdesá-

tých let, jenže chybně. Jediná možná náprava 

je sehnat všechny majitele sousedních pozem-

ků (těch je asi patnáct), podepsat protokol 

o sjednání nápravy, všechny podpisy náležitě 

ověřit a přiložit souhlasy s vytýčením správ-

ných hranic pozemků. To vše se daří, i když 

pozvat všechny tyto zúčastněné v jednu chvíli 

na jedno místo nebylo nic lehkého. Chybí již 

jen správní rozhodnutí o dělení a slučování 

pozemků (v rámci nového geometrického 

plánu se rozdrobenost pozemku zjednodu-

šuje) a vyjádření odboru životního prostředí 

ke změně využití některých pozemků (přední 

část areálu, ač tam les není a myslím, že to ni-

kdo ani nepamatuje, je stále veden jako lesní 

pozemek). S odstupem si uvědomuji, že obec 

byla asi jediná, ze spolumajitelů areálu, kdo 

byl schopen celý pozemek řešit majetkově 

a do budoucna tento nevzhledný kout našeho 

katastru zvelebit.       

Sepsal Mirek Stoklasa  

Energetické štítky

Policie v mikroregionu

Územní plánování
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Zveme jednotlivce i celé rodiny na
XI. ZVOLSKÝ BĚH
Propozice
Termín: neděle 28. dubna 2013 v 10:00 hodin                                      
Místo: u lesa v Březovské ulici – start a cíl
Pořadatel: Školská, sportovní a kulturní komise OÚ Zvole 

Činovníci: Ředitelka závodu: Katarína Hánělová

Hlavní rozhodčí: Slávka Ročňáková

Startér a autor tratí: Karel Matzner 

Zpracování výsledků: Petr Lovenhofer

Přihlášky jednotlivců, partnerských dvojic a rodin:
předem na přihlašovacích listinách v ZŚ, MŚ a na OÚ ve Zvoli,

předem e-mailem: katka@hshsport.cz, pro příchozí v den závodu v pro-

storu startu nejpozději do 9:00 hodin

Prezentace a vyzvednutí startovních čísel:
pro přihlášené v místě startu, nejpozději 30 min. před startem kategorie,

pro příchozí v místě startu nejpozději do 9:00

Startovné: dobrovolné

Tratě: vedou po zpevněných cestách, lesních pěšinách s mírným 

převýšením

Vyhodnocení: první tři závodníci v každé kategorii obdrží diplom a me-

daili. Dále bude vyhodnocena nejrychlejší partnerská dvojice (součet 

času ženy na trati 2150m m a muže na trati 4 300 m) a nejpočetněji 

zastoupená rodina

Předpis: závodí se podle pravidel atletiky a tohoto rozpisu

Poznámka: pořadatelé si vyhrazují právo úpravy časového pořadu star-

tů podle počtu přihlášených v jednotlivých kategoriích

Časový pořad, kategorie a délky tratí:

10:00 Zahájení závodu nar.

10.05 Děti do 4 let 2009 – 2011 50 m

10:15 Předškolní děvčata 2007 – 2008 200 m

Předškolní hoši 2007 – 2008 200 m

10:30 Mladší děvčata 2005 – 2006 600 m

Mladší hoši 2005 – 2006 600 m

10:45 Starší děvčata 2003 – 2004 800 m

Starší hoši 2003 – 2004 800 m

Mladší žákyně 2001 – 2002 800 m

11:00 Mladší žáci 2001 – 2002 1 500 m

Starší žákyně 1999 – 2000 1 500 m

Starší žáci 1999 – 2000 1 500 m

11:15 Vyhlášení výsledků dětí

11:30 Dorostenky 1996 – 1998 2 150 m

Dorostenci 1996 – 1998 2 150 m

Ženy do 34 let 1979 – 1995 2 150 m

Ženy 35 let a starší 1978 a dříve 2 150 m

Muži do 39 let 1974 – 1995 4 300 m

Muži 40 let a starší 1973 a dříve 4 300 m

12:10 Vyhlášení výsledků

Pojďte se s námi proběhnout jarní přírodou!
PhDr. Slávka Ročňáková  MUDr. Katarína Hánělová
      hlavní rozhodčí         ředitelka závodu


